
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33301 17Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2017

belecimento de uma sólida e profícua parceria com organismos 
municipais e empresariais, objetivando a possibilidade futura de 
implementação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas 
de Marabá.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Abraão Benassuly 

Neto Presidente 5903602 106.009.062-72 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 26 de janeiro de 2017.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 141143

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2017 – ARCON-PA, 10 DE JANEIRO DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
I – DESIGNAR SELMA VIEIRA PEREIRA, Matrícula nº 5911122/2, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor, a responder pela 
Gerência do Grupo Técnico do Setor Elétrico – GTE, no período 
de 01/02 a 02/03/2017, durante as férias do titular CARLOS 
ALEXANDRE ABATI, Gerente de Grupo Técnico, Matricula n° 
54188475/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 140929

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA. N° 134 /2017-DG-ADEPARA de 26 de janeiro 
de 2017.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições.
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor CLIDEAN FERREIRA 
CHAVES, ocupante do cargo em Comissão de Gerente - 
Matrícula 5930865-1 para atuar como Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e compor a equipe de apoio; GUSTAVO 
FONTENELE BRITO SOARES, ocupante do cargo de assistente 
administrativo, Matrícula 54223528-1, para atuar como 
Pregoeiro e Membro da Comissão Permanente de Licitação desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ; 
e WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo - Matrícula 57173488/1, para compor 
a equipe de apoio, além de Secretário da Comissão Permanente 
de Licitação, nos processos licitatórios para as modalidades de 
Pregão Presencial, Eletrônico, Sistema de Registro de Preço, 
Concorrência, Tomada de Preços e Convite.
Art. 2° - Caberá ao Presidente, membros da comissão de 
licitação e Pregoeiros, cuja atribuição inclui, dentre outras, o 
recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitação 
e sua classifi cação, bem como a habilitação e a adjudicação do 
objeto do certame ao licitador vencedor, e deverá cumprir aos 
princípios gerais de direito público, em especial, as regras e 
determinações instituídas pelas Leis nº 8.666, de 21.06.1993 e 
Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe 
forem dadas.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade 12 (doze) meses.
Art. 4º - Revogam-se as demais disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 7897/2016-DG-ADEPARA de 07 de junho 
de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 26 de janeiro de 2017.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 140904

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 02/2017
Objeto: Aquisição de cartuchos, toners e periféricos de 
informática.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/02/2017
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
20126142482380000             339030                    0261000000               
Estadual.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 140921
PORTARIA Nº 135 /2017 - ADEPARÁ, DE  26  DE  
JANEIRO  DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2017/2963, Ofício 002/2017– GS/
SEDUC.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor (a) MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA 
NASCIMENTO, matrícula 5534348/ 2, Assistente Administrativo, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, para a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a 
contar da publicação  de 01/02/2017, com ônus para o órgão 
de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 141310

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0060/2017– 23.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão composta pelos empregados OZIAS 
GUEDES DE AQUINO-Extensionista Rural I, RAIMUNDO ÁLVARO 
ALENCAR DE LIMA-Técnico em Planejamento, FRANCISCO 
DO NASCIMENTO FÉLIX-Técnico em Planejamento, MÁRCIA 
DE PÁDUA BASTOS TAGORE-Extensionista Rural I, ANTÔNIO 
ANDREY SILVA MATOS-Extensionista Rural I, IVANETE FERREIRA 
ALVES LOPES-Extensionista Rural I, GISELLE LUCIANA DE MATOS 
CASTRO SABINO-Extensionista Rural I, DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA-Extensionista Rural I, CARLOS GOMES DE 
SÁ OLIVEIRA-Extensionista Rural I, SWASILANNE DA FONSECA 
E SILVA-Extensionista Rural I, THIAGO AUGUSTO CARVALHO 
LEÃO-Extensionista Rural I, ROSANGELA MARIA DE LIMA 
BARROS-Técnica de Recursos Humanos, ORLANDINA ALMEIDA 
DE ARAUJO-Auxiliar de Administração, ANDERSON COSTA DOS 
SANTOS-Assistente Administrativo, EDNA TELMA DA SILVA 
MOURA-Comunicóloga e GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS-
Técnico em Planejamento, para, sob a coordenação do primeiro, 
sistematizar o Relatório de Atividade/2016 da EMATER-PARÁ.
  II-DETERMINAR o prazo de 30(trinta) dias, a partir de 25 de 
janeiro de 2017, para a execução dos trabalhos.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo: 141295

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 050/2013
Data da Assinatura: 30/12/2016
Vigência: 01/01/2017 A 31/12/2017
Valor Mensal: R$ 1.517,10 (hum mil quinhentos e dezessete 
reais e dez centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 050/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2017, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 
Portel-PA, localizado  à Rua Santos Dumont, nº 988,  Bairro: 
Muruci – CEP. 68.480-000, que passam a integrar o presente 
Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101 ou 0261
Elemento Despesa: 3390-36 STPF
Locador: REGINALDO DA COSTA SOZINHO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 141304

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 124/2017-GAB/SEMAS, DE 24 DE JANEIRO 
DE 2017.
Altera a Portaria no 1057, de 07 de agosto de 2015, da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS, 
e dá outras providências.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretario Adjunto 
de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os Memorandos no 163220 de 18 de janeiro 
de 2017, do Núcleo de Controle Interno - NCI, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS,
RESOLVE:
Art. 1o  Ficam excluídos do inciso I da Portaria no 1057, de 7 
de agosto de 2015, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará - SEMAS, para o desempenho das 
funções de Agentes Públicos de Controle - APC, os servidores 
ELANO DE SOUZA LIMA, matrícula no 57220862/3, cargo 
de Contador, e JOSIANE MEDEIROS DE LIMA, matrícula no 
5908984/2, cargo de Assistente Administrativo, lotados no 
Núcleo de Controle Interno - NCI, da Secretaria.
Art. 2o  Ficam designados, para as funções de Agentes Públicos 
de Controle - APC, de que trata o inciso I da Portaria no 1057, 
de 2015, da SEMAS, os servidores ELANO DE SOUZA LIMA, 
matrícula no 57220862/4, cargo de Gerente, a contar de 4 de 
julho de 2016, e JOSIANE MEDEIROS DE LIMA, matrícula 
no 5908984/3, cargo de Secretária de Diretoria, a contar de 
25 de agosto de 2016, lotados no Núcleo de Controle Interno, 
da Secretaria, fi cando convalidados os atos praticados pelos 
mesmos a partir das respectivas datas.
Art. 3o  Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira - DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
Art. 4o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir do dia 3 de julho de 2016.
Belém, 24 de janeiro de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 140874

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 001/2017-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 140833
DATA DE PUBLICAÇÃO: 26/01/2017
ONDE SE LÊ: “Assinatura: 24/01/2017” e “Vigência: 24/01/2017 
a 23/01/2018”
LEIA-SE: “Assinatura: 17/01/2017” e “Vigência: 17/01/2017 a 
16/01/2018”

Protocolo: 140949

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 015/2016 - SEMAS/PA
Data de Extinção: 25/01/2017
Justifi cativa: Solicitação pela Contratada de realinhamento de 
preços junto a SEAD/PA, o que foi negado tornando-se inviável 
a continuação do fornecimento, e na decisão de comum acordo 
entre as partes na rescisão amigável nos termos do art. 79, II, 
da Lei 8666/93
Contratado: PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GENEROS E 
TRANSPORTES LTDA (CNPJ 13.443.444/0001-43)
Endereço: Tv. São Sebastião, 813, Sacramenta, CEP 66120-340, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 140922

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de softwares de edição de imagem e de texto para a secretaria 
de estado de meio ambiente e sustentabilidade – semas/
pa, com licença anual.


